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سفر قریب الوقوع پزشکیان به مسقط
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهوری از سفر قریب 
الوقوع مسعود پزشکیان به عمان خبر داد. مهدی 
سنایی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »  دکتر پزشکیان به دعوت  سلطان 
عمان ۶ و ۷ خرداد سفری رسمی به مسقط دارد. بعلاوه 
دیدارهای رسمی، امضای اسناد متعدد از جمله ۴ 
موافقت نامه تجارت ترجیحی، حمایت سرمایه گذاری 
متقابل، همکاری گمرکی و نقشه راه روابط و برگزاری دو 
همایش تجاری و ایرانیان مقیم در برنامه است. اعتماد 

میان دو کشور مثال زدنی است.«
سنایی همچنین با اشاره به دیدار خود با »حکمت 
حاجی اف« دستیار رئیس جمهوری آذربایجان روند 
توسعه روابط دو کشور را رو به رشد توصیف کرد 
و گفت: پیگیری توافقات انجام شده به خواسته 
رئیس جمهور اکنون در دستور کار دستگاه های اجرایی 
است. وی با تأکید بر اهمیت ارتباطات مردمی بین دو 
کشور، تصمیم اخیر دولت جمهوری آذربایجان مبنی 
بر افزایش پروازها به کشورمان و همچنین گسترش 
فعالیت های بانکی را در این راستا مهم ارزیابی و ابراز 
امیدواری کرد که شاهد گشایش های بیشتر در حوزه 

مرزهای زمینی نیز باشیم.

 

 عبدالرضا رحمانی فضلی 
سفیر ایران در چین شد

»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه در 
حاشیه مراسم بزرگداشت اولین سالگرد شهادت 
»حسین امیرعبداللهیان« و گرامیداشت یاد و خاطره 
»شهدای خدمت« که دیروز چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت 
در محل وزارت خارجه برگزار شد، از انتخاب »عبدالرضا 
رحمانی فضلی« به عنوان سفیر کشورمان در چین 
خبر داد. عبدالرضا رحمانی فضلی )زاده ۳۰ آذر ۱۳۳۸( 
در دولت های یازدهم و دوازدهم سمت وزیر کشور را 
برعهده داشت. او همچنین جانشین پیشین فرمانده 
کل قوا در فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، 
رئیس پیشین شورای امنیت کشور و عضو شورای عالی 

جمعیت هلال احمر بوده است.
وی دانش آموخته کارشناسی ارشد جغرافیای انسانی از 
دانشگاه فردوسی مشهد و دکترای جغرافیای انسانی از 
دانشگاه تربیت مدرس است و از سال ۱۳۸۲ استادیار 

دانشکده علوم زمین دانشگاه شهید بهشتی است. 
سفیر فعلی جمهوری اسلامی ایران در پکن، محسن 
بختیار است که از خرداد ۱۴۰۲ این مسئولیت را در 

اختیار داشته است. 

در حالی که بار دیگر اتهامات تکراری و بی پایه 
درباره نقش ایران در جنگ یمن در شورای امنیت 
سازمان ملل مطرح شد، سفیر ایران در سازمان 
ملل در واکنشی قاطع، این ادعاها را بی اساس 
خواند و آن را بخشی از تلاش هماهنگ  شده 
اسرائیل و برخی کشورهای غربی برای انحراف 
افکار عمومی از بحران های واقعی منطقه دانست. 
امیرسعید ایروانی با حضور در جلسه اخیر شورای 
امنیت، صریحاً اعلام کرد که تهران نه  تنها نقشی 
در نقض تحریم های تسلیحاتی ندارد، بلکه همواره 
عامل ثبات و تضمین امنیت در آبراه های استراتژیک 
منطقه بوده است. اتهامی که او به طور مشخص 
به آن واکنش نشان داد، گزارش اخیر برخی 
مقامات آمریکایی و نمایندگان اسرائیل در شورای 
امنیت بود که در آن مدعی شده بودند ایران از 
مسیرهای دریایی برای انتقال تجهیزات نظامی 
به ارتش یمن استفاده می کند؛ ادعایی که نه 
برای اولین بار مطرح می شود و نه تاکنون سندی 
رسمی و پذیرفته  شده از سوی نهادهای بین المللی 
برای آن ارائه شده است. ایروانی در پاسخ به این 
ادعاها تأکید کرد: »جمهوری اسلامی ایران نه  تنها 
نقشی در بی ثباتی دریای سرخ ندارد، بلکه همواره 
نیرویی بازدارنده برای حفظ امنیت دریایی منطقه 
بوده است.« او با اشاره به موقعیت راهبردی ایران 
و توانمندی نیروی دریایی کشور افزود: »نیروهای 
دریایی ما نقش کلیدی در تأمین امنیت گذرگاه های 
بین المللی، از جمله تنگه هرمز، باب المندب و 
شمال اقیانوس هند ایفا کرده اند«. ایروانی در 
بخشی از سخنانش، انگشت اتهام را مستقیماً 
به سوی رژیم صهیونیستی و متحدانش گرفت و 
گفت: »ریشه های بی ثباتی در دریای سرخ و سراسر 
منطقه، در جنایات مستمر رژیم صهیونیستی در غزه 
و تجاوزات و اشغالگری های ادامه دار آن نهفته است؛ 
جنایاتی که در سایه حمایت کامل ایالات متحده و 
با بهره مندی از مصونیت مطلق انجام می شود.«

منشأواقعیبحرانها
این موضع گیری ایران در شرایطی اعلام می شود 
که طی ماه های گذشته، دریای سرخ به یکی 
از کانون های اصلی تنش میان محور مقاومت 
و نیروهای غربی بدل شده است. جنگ غزه و 

حملات یمن به کشتی های مرتبط با اسرائیل، 
بهانه ای تازه به دست تل آویو و متحدان غربی اش 
داده تا تهران را نشانه بگیرند؛ اما مقامات کشور 
همواره تأکید کرده اند که نه  تنها نقشی در این 
عملیات ها ندارند، بلکه با حضور فعال و منظم 
نیروی دریایی خود، یکی از عوامل اصلی تضمین 
امنیت دریانوردی در منطقه بوده اند. به گفته 
ایروانی، ایران بویژه در تنگه های حساس همچون 
هرمز، باب المندب و آب های شمال اقیانوس 
هند، نقشی »کلیدی و بی جایگزین« در تضمین 
ثبات ایفا کرده است. ایروانی در دفاع از مواضع 
اصولی ایران، این پرسش را در برابر شورای امنیت 
مطرح کرد: »چگونه کشوری که نیروی دریایی اش 
سال هاست امنیت کشتیرانی بین المللی را در 
یکی از پرتنش ترین آبراه های جهان حفظ کرده، 
می تواند متهم به بی ثبات سازی باشد؟« او در ادامه 
تصریح کرد که عاملان واقعی ناامنی در منطقه، 
همان هایی هستند که با حمایت بی قید و شرط 
از تجاوزگری های اسرائیل در غزه، شعله های بحران 

را در سراسر خاورمیانه برافروخته اند.
سخنان ایروانی تلاشی بود برای بازتعریف 
معادله امنیت در منطقه مبنی بر اینکه به جای 
مقصرسازی ایران، باید به منشأ واقعی بحران ها 
پرداخت. این رویکرد ایران، بویژه در شرایطی که 
رژیم صهیونیستی با موجی از محکومیت های 
بین المللی به دلیل جنگ غزه مواجه است، 
می تواند افکار عمومی جهانی و حتی برخی 
اعضای غیردائم شورای امنیت را نسبت به 

روایت های رسمی غربی دچار تردید کند. 

 »رم« بار دیگر آماده می شود تا میزبان پنجمین 
دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا باشد. 
»بدر البوسعیدی« وزیر امور خارجه عمان روز 
گذشته اعلام کرد که دور جدید گفت و گوها 
روز جمعه )دوم خرداد( در شهر رم ایتالیا برگزار 

خواهد شد.
اعلام رسمی این تاریخ از سوی عمان، در حالی 
صورت گرفت که تنها چند روز پیش، جدالی 
لفظی میان مقامات دو کشور درگرفت؛ جدالی 
که منشأ آن، مواضع متناقض و بعضاً تحریک آمیز 

واشنگتن درباره حق غنی سازی ایران بود.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، روز 
گذشته در اظهار نظری صریح تأکید کرد: 
»غنی سازی در ایران ادامه خواهد یافت؛ چه با 

توافق، چه بی توافق.« 
این جمله شاید خلاصه ترین توصیف از جایگاه 
فعلی ایران در مذاکرات باشد؛ جایگاهی که نشان 
می دهد تهران روی خطوط قرمز خود پافشاری 
می کند و آن را با جدیت به طرف مقابل گوشزد 

است.  کرده 
در بطن این جدال دیپلماتیک، مطالبه زیاده 
خواهانه توقف کامل غنی سازی از سوی ایالات 
متحده قرار دارد که ایران آن را غیرمنطقی و 
بازگشت به عقب می داند؛ موضوعی که عراقچی 
آن را نه  تنها غیرقابل  پذیرش، بلکه نقطه افتراق 

در گفت وگوهای جاری خوانده است. 
کرد:  ترسیم  چنین  را  مذاکرات  منطق  او 
»شفاف سازی از سوی ما، رفع تحریم و تهدید 
از سوی آن ها. اگر آمریکا خواهان چیزی فراتر از 
این باشد و بخواهد حقوق ما را تحت عنوان عضو 
معاهده NPT  سلب کند، هیچ گونه پذیرشی در 

کار نخواهد بود.«
چهار دور گذشته مذاکرات، به گفته منابع 
دیپلماتیک حاوی ایده هایی ملموس و حتی 
به  طوری که برخی  بوده است؛  نوآورانه 
تحلیل گران امیدوار بودند توافقی محدود یا 
موقت بتواند حداقل بخشی از معادله را حل کند. 
اما اکنون، با مواضع زیاده خواهانه ایالات متحده، 
به نظر می رسد مسیر به  جای حرکت به  سوی یک 

نقطه توافق، به سمت ایستایی کشیده می شود. 

سیاستمنطقهای،ستوناصلی
وزیر امور خارجه به موازات موضع گیری درباره 
مذاکرات هسته ای بر اولویت غیرقابل چشم پوشی 
سیاست منطقه ای ایران نیز تأکید کرد؛ سیاستی 
که به  گفته او، در امتداد مسیر دیپلماسی فعال 

دولت سیزدهم ادامه دارد. 
عراقچی با اشاره به اهمیت جایگاه همسایگان در 
رویکرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
گفت: »همسایگان ما در حوزه سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی در اولویت ما هستند. تقریباً با همه 
آنها یک سابقه تاریخی و فرهنگی مشترک داریم 
و با برخی حتی زبان و پایه اعتقادی مشترک 

داریم.« 
او در ادامه ریشه بسیاری از تنش ها و اختلافات 
منطقه ای را در دخالت ها و تحرکات خارجی 
دانست و تأکید کرد: »بسیاری از این اختلافات 
ساختگی هستند و به بذرهای فتنه ای که دیگران 

در منطقه کاشته اند، برمی گردند.«
اظهارات عراقچی بر این مهم تأکید دارد که تهران 
سیاست تعامل با همسایگان را به عنوان ستون 
اصلی دکترین دیپلماسی خود حفظ خواهد 
کرد. این رویکرد، به ویژه در فضایی که تنش های 
منطقه ای در نقاط متعدد با بازیگران متعددی 
گره خورده، می تواند نقش کلیدی در بازتعریف 

موازنه ها ایفا کند.

مذاکرات هسته ای

امنیت منطقه ای


